Nonostante le incertezze e gli elementi spuri che il testo presenta, pure è classica la sostanza della questione e la soluzione prospettata: la vittoria del terzo creditore contro il primo non produce una *successio in locum* (*nec tertius creditor successit in eius locum quem exclusit*) e, quindi, chi profitta della estinzione del primo pegno (se vi è stato) è il secondo creditore il cui pegno prende immediato vigore dopo l'estinzione del primo.

3) MARCIANUS *libro singulari ad formulam hypothecariam* D. 20. 4. 12 § 8. *A Titio mutuatus pactus est cum illo ut ei praedium suum pignori hypothecaeve esset: deinde mutuatus est pecuniam a Maevio et pactus est cum eo, ut, si Titio desierit praedium teneri, ei teneatur: tertius deinde aliquis dat mutuam pecuniam tibi ut Titio solveres et paciscitur tecum ut idem praedium ei pignori hypothecaeve sit et locum eius subeat: num hic medius tertio potior est qui pactus est, ut Titio soluta pecunia impleatur condicio, et tertius de sua neglegentia queri debeat? Sed tamen et hic tertius creditor secundo praefendus est*<sup>44</sup>.

Il testo proviene da quei libri *ad formulam hypothecariam* che sono certamente rifacimenti postclassici<sup>45</sup>: vi sono quindi in esso elementi spuri: spuria indubbiamente è la chiusa (ne vedremo le ragioni). La fattispecie è la seguente: un debitore dopo aver dato a pegno un suo fondo a Tizio, lo dà nuovamente in pegno a Mevio sotto la condizione esplicita che questo secondo pegno prenda immediata efficacia appena venga meno il pegno precedente (... *et pactus est cum eo, ut si Titio desierit praedium teneri, ei teneatur*). Avviene poscia un nuovo mutuo da parte di un terzo creditore il quale dà la somma al debitore con lo scopo di pagare il primo creditore e di surrogarsi a lui nel pegno (*successio in locum*). Problema: ha avuto luogo effettivamente la *successio in locum*? La soluzione positiva o negativa avrà i seguenti effetti: se positiva, non si avrà la costituzione di un terzo pegno e il terzo creditore prenderà il posto del primo: egli sarà perciò, *potior* rispetto al secondo: se negativa, si avrà la costituzione di un terzo pegno e l'estinzione del primo farà automaticamente perfezionare il secondo (il quale, perciò, sarà *potior* rispetto al terzo). La soluzione classica era appunto quest'ultima. Nel caso in esame, infatti, la condizione cui venne esplicitamente sottoposto il secondo pegno rende impossibile la *successio in locum*

<sup>43</sup> Per la critica del testo cfr. *Index Interp.* I. 394; BETTI *Trattato* 155 segg.